
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL CCS/UFSM N. 174, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, nomeado pela Portaria n. 88.882 – 
UFSM de 02 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
conforme o memorando 037/2021-DE do Departamento de Estomatologia, resolve: 

 
 
I - DISPENSAR o professor Carlos Alexandre Souza Bier, matrícula 

1146050, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único 
de Pessoal da UFSM da função gratificada de Chefe substituto pró-tempore do 
Departamento de Estomatologia, código FG1.054. 

 
 
 
 
 
 

Prof.  Gilmor José Farenzena 

Vice-Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


